Pag. 232. *Ο αὐτὸς καὶ Ἀστυάξερξης.]* Affinium nominibus in se translatis tam varie vocatus Astyages. Torniellus ad ann. 3456. Eum Esther uxorem duxisse vix Mercator et alii pauci cum Authore credunt. Chronicon. Alex. *τινές φασι τὸν Δαρεῖον καὶ Ἀστυάγην ἐπικεκλήσθαι.* Sunt qui censeant hunc Darium Astyagem vocatum.

Ἀπὸ Ναβονασάρου ἔτη γίνονται σιγ' .] Ab aera Nabonasari ad Astyagis regni exitum Canon Astronomicus annos 209. numerat, Ecclesiasticus, pares: discrepant licet inter se, quod superioribus regibus spatio breviore concessso, Canon Astronomicus Astyagi solidos 34. annos, Ecclesiasticus prioribus eisdem dato uberiore tempore, Astyagis septemdecim a devicta Babylone ponendos sanciat: idem tamen Ecclesiasticus Canon Astyagi triginta et octo ascribendos existimat, ubi Medis uno supra viginti, tum Medis simul ac Babylonii septemdecim imperantem inducit: unde fit, ut licet Astronomico Canone usus, cum iuxta Ecclesiasticum totos in Medium et Babyloniam Astyagaei regni quispiam numerat annos, id est octo supra triginta, ultimus eorum a Nabonasari aera, 213. ceu metam attingit, quae in priori Astronomico ad 209. fixa videbatur. Haec Author in margine, cuius emendationes virgulis inclusae ex praemissis patent.

Pag. 233. *Τοῦ δὲ κόσμου ἦν ἔτος δΩδεκάτης.]* Qui felix faustusque Chronologico Georgii Syncelli textui eluceat Regio signatus colore, quo occurrentes hucusque Librariorum et operis ipsius errores emendentur vel amoveantur, et temporum ratio placido

velut fluxu procedens ex Authoris instituto desiderato restituantur ordini.

Pag. 234. Πρὸς τῆς τελείας αἰγματωσίας ἔτεσιν κ'.] Habes paulo superius enumeratos: Ioacim 8. Iechoniae 1. Sedeciae 11. summa 20.

Pag. 235. Κῦρος οὗτος πολέμω τὸν Κροῖσον ἔλαβεν.] Initi regni anno 15. a mundi natali 4966. Author inferius pag. 240.A.

Pag. 236. Κῦρος Ἐλληνιστὶ ἐκαλεῖτο Ἀρταξέρξης.] Iosephus Iudaic. Ant. lib. 11. cap. 7. ineunte. Κῦρον, ὁν Ἀρταξέρξην Ἐλληνες καλοῦσιν. *Cyrum*, quem Graeci Artaxerxem nominant.

Pag. 237. Διὰ τὸ πατὴ τούτους τὸν χρόνον Ἰωακεὶμ ἐκεῖσε ἀρχιερατεῦσαι.] Ex scriptis de Iudith tempore sententias, quae Babylonicam servitutem docet generosam illam mulierem antecessisse, ab Authore penitus omissa est, velut ab illis aetatis aliena ratione: quae Hierosolymorum clade posteriorem habent recensitae quidem, at ea solum retenta, quae Xerxi coaetancam opinatur, cuius fundamenta praecipua Georgio memorata, ceu sedulo digna examine recudimus. Primum verbis propositis suggeritur. Xerxis patrem Darium anno 5028. in regno excipientis tempore, Ioacim Iesu filius, Iosedec nepos, Iudaico Pontificatu eminebat ab orbis conditi anno 5012. uterque vero, sacrum videlicet hic, ille regium munus ad annum mundi 5048. administravit, ut Author Iudeorum Pontificum et Persarum regum proprio declarat laterculo, et nos ex ipso Chronologicis in tabulis exprimimus. Ioacim autem magnum Sacerdotem, bello Iudeis

V. 58 illato, et Nabuchodonosor minis territum refert historiae Iudith quartum caput: Ipse est igitur Xerxes, Nabuchodonosor nomine indigitatus, cuius ducem Holophernem virilis animi mulier amputata cervice occidit. Quid? quod capite illo Iudith libri 4. Iudeorum regem recenseri nullum, nullas eius vires, consilium, opem nullam referri, satis indicat, suppressa Iudeos inter regia dignitate, administranda provinciae potestatem universam, penes debilem plebis ducem, vel Pontificem tunc temporis stetisse: quocirca periculo Nabuchodonosor armis ingruenti remedium omne, non a rege, sed ab imbecilla senum turba et a Pontificis Ioacim industria repetitur. Et fecerunt filii Israel, sicut praeceperat eis Ioacim summus Sacerdos, et Senatus universi populi, qui Hierosolymis residebant: ita v. 7. Celebratum audis Ioacim et Senatus nomen, Xerxis vocem vel Persicum imperium desideratus non taceri, et Nabuchodonosor Assyriorum principem toties iactari, Holophernem principem virtutis Assur, Assyriorum copias, arma, socios, bella toties non inculcari tota Iudith historia peroptares. Verum cum unum tunc fuerit Persarum et Assyriorum imperium, usitatiore sibi voce Persicas vires declaravit Scriptura. Hebraeis ab antiquo nota fuerat Assyriorum potestas, notus et probatus hostilis eorum animus: iam cum ho-

stiliter ac fortiter reliquias Hebraeorum aggrediuntur Persae, Assyrios, ceu vetustos et expertos hostes appellant Hebrei, quo usu Romana dictio principes olim nominabat Caesares, et illato ab exteris bello, vel etiam excito civili tumultu, Annibal ad portas, nullus sit Annibal licet, inclamat Latina paroemia. Nabuchodonosor igitur Hebreis putatus est quilibet princeps hostis, et Persarum imperium Assyriaca ditione locupletatum et auctum, non insolenter Assyriorum regnum appellatur Esd. 1. cap. 6. v. ult. *Fecerunt solemnitatem septem diebus in laetitia, quoniam laetificaverat eos Dominus, et converterat corregis Assur* (70. βασιλέως Ἀσσυρίων) *ad eos* etc. Hic porro non alias quam Persarum dominus: Nam et Cambysem secundum Nabuchodonosor ab Hebreis vocatum Chronicon Alexandrinum testatur pag. 338. eademque ratione tertius vel quartus Xerxes denominari potuit. Aliud fundamentum exponit Author seqq. verbis.

[Ο γὰρ αὐτὸς Ξέρξης Ἀλγυντον ἀποστᾶσαν.] Istiusmodi defectionem obscure suggerit Judith caput primum: memorat Suidas verbo Ἰουδῆθ: narrat Herodotus temporis illius scriptor lib. 1. Hinc tam vehemens ultiōnis libido eius animis incussa: Judith cap. 2. ἐγένετο λόγος ἐκδικῆσαι πᾶσαν τὴν γῆν. Mens ei fuit, quod defendereret, quod ulcisceretur se de omnibus regionibus istis: hinc Satraparum regnique coacta comitia, exercitus vocati, bella undique denunciata, et in Iudeam primae acies effusae, vel quod Iudea Aegyptiis desertoribus conniveret, vel quod spe libertatis, Persis in Medos priores perduelles arma moventibus belli sociam adiungere se neglexisset, et Arphaxad Medo Persarum imperium detrectante, ipsa servitutis impatiens iugum pariter executere tentasset. Haec aliquae apud Herodotum extantia, et mirum in modum historiae Judith consentientia, contulit ad invicem inter recentes scripturae et historiae sacrae interpretes eruditus Nicolaus Abram in Veteris Testimenti Pharo.